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KAPITULLI 4 
 

PRODUKTET BULMETORE; VEZËT E ZOGJVE; MJALTË NATYRAL; PRODUKTE TË 
NGRËNSHME ME ORIGJINË PREJ KAFSHËVE, TË PAPËRFSHIRA DHE TË 

PASPECIFIKUARA DIKU TJETËR 
 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
 
1. Shprehja "qumësht" ka kuptimin e qumështit të paskremuar apo të qumështit  pjesërisht apo tërësisht të skremuar. 
 
 
 
2.  Për qëllimet e kreut  0405 : 
 

(a) Termi “gjalpë” nënkupton gjalpin natyral, gjalpin prej hirrës apo gjalpin e rikombinuar (gjalp i freskët, i kriposur apo i athët, përfshirë gjalpin e konservuar) 
të rrjedhur eksluzivisht nga qumështi, me një përmbajtje yndyrë qumështi ndaj peshës prej 80% apo më shumë por jo më tepër se 95% ,me një maksimum 
përmbajtje ndaj peshës të elementeve të ngurt jo yndyrorë prej 2 % dhe me një maksimum përmbajtje uji ndaj peshës prej 16 %. Gjalpi nuk përmban emulsifikues shtesë, 
por mund të përmbajë klorid natriumi, ngjyrues ushqimore, kripëra neutralizuese dhe kultura prej bakterieve të padëmshme që prodhojnë acid laktik. 

 
(b) Shprehja “ shpërndarje bulmetore” ka kuptimin e një emulsioni të shpërndarshëm të tipit ujë-në yndyrë,që përmban yndyrë qumështi si të vetmin yndyrë në produkt, 

me një përmbajtjeje yndyrë qumështi ndaj peshës prej 39 % apo më shume por më pak se 80%. 
 
 
 
3. Produktet e fituara prej koncentrimit të hirrës dhe me shtesë të qumështit apo kremit të qumështit do të klasifikohen si djath në kreun  0406,me kusht që ato të kenë 

tre karakteristikat e mëposhtme: 
 

(a) përmbajtja e kremit të qumështit,ndaj peshës së lëndës së tharë,të jetë 5 % apo më shumë; 
 

(b) përmbajtja e lëndës së thatë,ndaj peshës,të jetë të paktën 70 % por jo më tepër se 85 %;dhe 
 

(c) ato janë të dhëna formë apo në gjëndje të marrin formë. 
 
 
 
4. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Produktet e fituara prej hirrës,që përmbajnë ndaj peshës më shumë se 95 % laktozë,e shprehur si laktoze anhider e llogaritur mbi lëndën e thatë (kreu 1702); apo 
 

(b) Albuminat(përfshirë koncentratet e dy apo më shumë proteinave të hirrës,që përmbajnë ndaj peshës më shumë se 80 % proteina të hirrës,të llogaritur mbi peshën e lëndës 
së thatë) (kreu 3502) apo globulinat (kreu  3504). 
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Shënime për nënkrerët 
 
1. Për qëllimet e nënkreut  0404 10,shprehja "hirrë e modifikuar"ka kuptimin e produkteve që përbëhen nga  përbërësit e hirrës, që është, hirrë nga e cila laktoza, proteinat apo 

mineralet janë hequr tërësisht apo pjëserisht, hirrë të cilës i janë shtuar përbërësit natyral të hirrës, dhe produktet e fituara nga përzierja e përbërësve natyral të hirrës. 
 
2. Për qëllime të nënkreut 0405 10 termi “gjalpë” nuk përfshin gjalpin e dehidratuar apo ghee (nënkreu 0405 90). 
 
 
 
 
Shënime shtesë 
 
1. Niveli i tarifës i aplikueshëm në përzierjet që futen në kreun  0401 deri 0406 do të bëhet si më poshtë : 
 

(a) në përzierjet ku njeri prej komponenteve paraqet të paktën 90 % ndaj peshës, niveli i aplikueshëm për atë komponent; 
(b) në përzierjet e tjera, niveli iaplikueshëm do të jetë i atij komponenti që rezulton më i larti në tarifën e importit. 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0401 

 
Qumësht dhe krem, jo i koncentruar  që nuk përmban sheqer 
shtesë apo ndonjë lëndë tjetër ëmbelsuese shtesë: 
 

       

 
0401 10 

 
- Me një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, jo më tepër se 1 %: 

       

0401 1010 00 - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër  
se dy litra 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0401 1090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
0401 20 

 
- Me një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, me tepër se 1% por jo 
më shum se 6 %: 

       

 - - Jo më tepër se 3%:         
0401 2011 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 

se dy litra 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0401 2019 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - Më tepër se 3%:         
0401 2091 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 

se dy litra 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0401 2099 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
0401 30 

 
- Më një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, më tepër se 6%: 

       

 - - Jo më tepër se 21 %:         
0401 3011 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 

se dy litra 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0401 3019 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - Më tepër se 21 % por jo më tepër se 45 %:         
0401 3031 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 

se dy litra 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0401 3039 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - Më tepër se 45%:        
0401 3091 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 

se dy litra 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0401 3099 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
0402 

 
Qumësht dhe krem, i koncentruar apo që përmban sheqer 
shtese apo lënde të tjera ëmbëlsuese: 
 

       

 
 
0402 10 

 
 
- Në gjendje pudre, granulesh apo në forma të tjera solide, të  
një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, jo më tepër se 1.5 % : 

       

  
- - Që nuk përmban sheqer shtesë apo lëndë të tjera ëmbëlsuese:  
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0402 1011 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 
se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 1019 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera:  
       

0402 1091 00 - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më tepër 
se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 1099 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

 
- Në gjëndje pudre, granulesh apo në forma të tjera solide, me  
 një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, me tepër se 1.5 %: 

       

 
0402 21 

 
- - Që nuk përmban sheqer shtesë apo lënde të tjera  
ëmbëlsuese: 

       

  
- - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 27%:  

       

0402 2111 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - - Të tjera:         
0402 2117 00 - - - - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 11%  - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0402 2119 00 - - - - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, më tepër se 11%  

 por jo më shume se 27 % 
- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

  
- - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, më tepër se 27% : 

       

0402 2191 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 2199 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0402 29 

 
- - Të tjera:  

       

  
- - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 27% : 

       

0402 2911 00 - - - - Qumësht special, për Foshnje, në paketime hermetikisht të  
mbyllura me një peshë neto jo më tepër se 500 g dhe të një  
përmbajtje yndyre, ndaj peshës, më tepër se 10% 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - - Të tjera:         
0402 2915 00 - - - - - Në paketime për shitje me pakice me një peshë neto jo më 

tepër se 2,5 kg 
- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 2919 00 - - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, më tepër se 27%:  
       

0402 2991 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 2999 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

  
 
- Të tjera: 

       

 
0402 91 

 
- - Që nuk përmban sheqer shtesë apo lëndë të tjera  
ëmbëlsuese: 

       

 
0402 9110 00 

 
- - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, jo më tepër se 8 % 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0402 9130 00 

 
- - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, më tepër se 8 % por jo  
më tepër se 10%: 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, më tepër se 10 % por  
 jo më  tepër se 45%: 

       

0402 9151 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 9159 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, më tepër se 45 %:  
       

0402 9191 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 9199 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0402 99 

 
- - Të tjera:  

       

 
0402 9910 00 

 
- - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 9.5 %:  

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, me tepër se 9.5 % por jo      
më tepër se 45 %: 

       

0402 9931 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 9939 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, më tepër se 45 %:  
       

0402 9991 00 - - - - Në paketime për shitje me pakicë me një peshë neto jo më 
tepër se 2,5 kg 

- L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 

0402 9999 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0403 

 
Dhalle, qumësht dhe krem i prerë, kos, kefir dhe qumësht dhe 
krem tjetër të fermentuara apo të acidifikuara, nëse janë apo jo 
të koncentruara apo që përmbajnë sheqer shtesë apo lëndë të 
tjera ëmbëlsuese apo lëndë aromatizuese apo që përmbajnë 
fruta, arra apo kakao shtesë: 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
 
0403 10 

 
 
- Kos:  

       

  
- - Që nuk është i aromatizuar apo që nuk përmban fruta, arra apo  
kakao shtesë: 

       

  
- - - Që nuk përmban sheqer shtesë dhe lënde të tjera ëmbëlsuese, 
të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës : 

       

0403 1011 00 - - - - Jo më tepër se 3% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1013 00 - - - - Më tepër se 3% por jo me tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1019 00 - - - - Më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të tjera, me një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës:  
       

0403 1031 00 - - - - Jo me tepër se 3% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1033 00 - - - - Më tepër se 3% por jo më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1039 00 - - - - Më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të aromatizuar apo që përmbajne fruta, arra apo kakao shtesë:  
       

  
- - - Në forme pluhuri, granulesh apo forma të tjera solide, të një  
përmbajtjeje yndyre qumeshti, ndaj peshes :  

       

0403 1051 00 - - - - Jo me tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1053 00 - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1059 00 - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të tjera, të një përmbajtjeje yndyre qumështi, ndaj peshës:  
       

0403 1091 00 - - - - Jo më tepër se 3% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1093 00 - - - - Më tepër se 3% por jo më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 1099 00 - - - - Më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
0403 90 

 
 
- Të tjera:  

       

  
- - jo i aromatizuar që nuk përmbajn fruta, arra apo kakao shtesë:  

       

  
- - - Në formë pluhuri, granulesh apo forma të tjera solide:  

       

 - - - - Që nuk përmbajnë sheqer apo lëndë të tjera ëmbelsuese  
Shtesë, të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës:  

       

0403 9011 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9013 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9019 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera, të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës:         
0403 9031 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9033 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0403 9039 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të tjera: 
       

 - - - - Që nuk përmbajnë sheqer apo lëndë të tjera ëmbëlsuese  
 Shtesë, të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës:  

       

0403 9051 00 - - - - - Jo më tepër se 3% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9053 00 - - - - - Më tepër se 3% por jo më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9059 00 - - - - - Më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera, të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës:         
0403 9061 00 - - - - - Jo me tepër se 3% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9063 00 - - - - - Më tepër se 3% por jo më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9069 00 - - - - - Më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të aromatizuara apo që përmbajnë fruta, arra apo kakao shtesë:  
       

 - - - Në formë pluhuri, granulesh apo forma të tjera solide, të një 
përmbajtjeje yndyre qumështi, ndaj peshës : 

       

0403 9071 00 - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9073 00 - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9079 00 - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera, të një përmbajtjeje yndyre qumështi, ndaj peshës:         
0403 9091 00 - - - - Jo më tepër se 3% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9093 00 - - - - Më tepër se 3% por jo më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0403 9099 00 - - - - Më tepër se 6% - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0404 

 
Hirrë, nëse është apo jo e koncentruar apo që përmban sheqer 
shtesë apo lëndë të tjera ëmbëlsuese; produktet që përbëhen 
nga përbërës të qumështit natyral, nëse përmbajnë apo jo 
sheqer shtesë apo lënde të tjera ëmbelsuese, të papërfshira apo 
të paspecifikuara diku tjetër: 
 

       

 
 
0404 10 

 
 
- Hirrë dhe hirrë e modifikuar, nëse është apo jo e koncentruar  
apo që përmban sheqer shtesë apo lëndë të tjera ëmbëlsuese : 

       

  
- - Në formë pluhuri, granulesh apo forma të tjera solide: 

       

  
- - - Që nuk përmbajnë sheqer apo lëndë të tjera ëmbëlsuese shtesë, 
me një përmbajtjeje proteine (përmbajtje azoti x 6,38), ndaj peshës : 

       

 - - - - Jo më tepër se 15 % dhe të një përmbajtjeje yndyre, ndaj  
peshës : 

       

0404 1002 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1004 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1006 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Më tepër se 15% dhe të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës:         
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0404 1012 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1014 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1016 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - - Të tjera, të një përmbajtjeje proteine (përmbajtje azoti x  
6,38), ndaj peshës:  

       

 - - - - Jo më tepër se 15 % dhe të një përmbajtjeje yndyre, ndaj  
peshës : 

       

0404 1026 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1028 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1032 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Më tepër se 15% dhe të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës:         
0404 1034 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1036 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1038 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera:  
       

  
- - - Që nuk përmbajnë sheqer apo lënd te tjera ëmbëlsuese  
shtesë, me një përmbajtjeje proteine (përmbajtje azoti x  
6,38), ndaj peshës:  

       

 - - - - Jo më tepër se 15 % dhe te një përmbajtjeje yndyre, ndaj  
peshës : 

       

0404 1048 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1052 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1054 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Më tepër se 15% dhe të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës:         
0404 1056 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1058 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1062 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera, me një përmbajtje proteine (përmbajtje azoti x 6,38), ndaj 
peshës:  

       

 - - - - Jo më tepër se 15 % dhe të një përmbajtjeje yndyre, ndaj 
peshës : 

       

0404 1072 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1074 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1076 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Më tepër së 15% dhe të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës:         
0404 1078 00 - - - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1082 00 - - - - - Më tepër se 1,5 % por jo me tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 1084 00 - - - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
0404 90 

 
 
- Të tjera:  
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

  
- - Që nuk përmbajnë sheqer apo lëndë të tjera ëmbëlsuese shtesë,  
të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës : 

       

0404 9021 00 - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 9023 00 - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 9029 00 - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera, të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës : 
       

0404 9081 00 - - - Jo më tepër se 1,5 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 9083 00 - - - Më tepër se 1,5 % por jo më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0404 9089 00 - - - Më tepër se 27 % - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
0405 

 
 
Gjalpë dhe yndyrna dhe vajra të tjera të rrjedhura nga qumështi; 
shpërndarje bulmetore: 
 
 

       

 
0405 10 

 
- Gjalpë:  

       

 - - Të një përmbajtje yndyrë, ndaj peshës, jo më tepër se 85%:         
 - - - Gjalpë natyral:         
0405 1011 00 - - - - Në paketa për shitje me pakicë të një përmbajtje neto jo më 

tepër se 1|kg 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0405 1019 00 - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0405 1030 00 - - - Gjalpë I rikombinuar - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0405 1050 00 - - - Gjalpë hirrë - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0405 1090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
0405 20 

 
- Shpërndarje bulmetore:  

       

0405 2010 00 - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, prej 39 % apo më shumë 
por më pak se 60 % 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0405 2030 00 - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, prej 60 % apo më shumë 
por më pak se 75 % 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0405 2090 00 - - Të një përmbajtje yndyre, ndaj peshës, prej 75 % apo më shumë 
por më pak se 80 % 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

 
0405 90 

 
- Të tjera:  

       

0405 9010 00 - - Të një përmbajtjeje yndyre ndaj peshës, prej 99,3% apo më 
shumë dhe të një përmbajtjeje uji, ndaj peshës, jo më tepër se 0,5% 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0405 9090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
0406 

 
Djathë dhe gjize: 
 

       



 10 

Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
 
0406 10 

 
 
- Djathë i frëskët (i papjekur apo i pastazhionuar) përfshirë 
djathin prej hirrës, dhe gjize : 

       

0406 1020 00 - - Të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 40 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 1080 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
 
0406 20 

 
 
- Djath i grire apo i puderzuar, i të gjitha llojeve:  

       

0406 2010 00 - - Djath i barit Glarus (e njohur si Schabziger) e bërë prej  
qumështit të skremuar dhe e përzier me barishte të grirë hollë 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0406 2090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
 
0406 30 

 
 
- Djath i procesuar, jo i grirë apo i puderzuar:  

       

0406 3010 00 - - Në përpunimin e të cilit nuk është përdorur asnjë lloj djathi përveç  
Emmentaler, Gruyere dhe Appenzell dhe i cili mundë të përmbajë,  
si një shtesë, djathin me barin Glarus (e njohur si  
Schabziger); vendosur për shitjen me pakicë, me një  
përmbajtje yndyre ndaj peshës mbi lëndën e thatë, jo më tepër  
se 56 %  

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

 - - Të tjera:         
 - - - Të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 36 %  

 dhe të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës mbi lëndën e thatë : 
       

0406 3031 00 - - - - Jo më tepër se 48 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 3039 00 - - - - Më tepër se 48 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 3090 00 - - - Të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës, më tepër se 36 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
 
0406 40 

 
 
- Djath me vena blu dhe djathra tjerë me vena të përfituara nga 
Penicillum roqueforti:  

       

0406 4010 00 - - Roquefort - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 4050 00 - - Gorgonzola - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 4090 00 - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
 
0406 90 

 
 
- Djathra të tjera:  

       

 
0406 9001 00 

 
- - Për procesim  

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

  
- - Të tjera:  

       

 
0406 9013 00 

 
- - - Emmentaler 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9015 00 

 
- - - Gruyere, Sbrinz 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0406 9017 00 

 
- - - Bergkase, Appenzell 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9018 00 

 
- - - Fromage fribourgeois, Vacherin Mont d’Or dhe Tete de Moine 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9019 00 

 
- - - Djath me barin Glarus (e njohur si Schabziger) e berë prej  
qumështit të skremuar dhe e përzier me bari të grir hollë 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9021 00 

 
- - - Cheddar 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9023 00 

 
- - - Edam 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9025 00 

 
- - - Tilsit 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9027 00 

 
- - - Butterkase 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9029 00 

 
- - - Kaçkavall 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9032 00 

 
- - - Feta 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9035 00 

 
- - - Kefalo-Tyri 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9037 00 

 
- - - Finlandia 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

 
0406 9039 00 

 
- - - Jarlsberg 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 

 
16 

 
- 

  
- - - Të tjera : 

       

0406 9050 00 - - - - Djath i qumështit të deles apo të bufalos në konteniere që  
mbajnë shellire, apo në shishe të lëkurës së delës apo të  
Dhisë 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

 - - - - Të tjera:         
 - - - - - Të një përmbajtjeje yndyre, ndaj peshës, jo më tepër se 40 %  

dhe një përmbajtje uji, ndaj peshës, mbi lëndën jo të yndyrshme : 
       

 - - - - - - Jo më tepër se 47 %:         
0406 9061 00 - - - - - - - Grana Padano, Parmigiano Reggiano - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9063 00 - - - - - - - Fiore Sardo, Pecorino - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9069 00 - - - - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - - - - - Më tepër se 47 % por jo më tepër se 72 %:         
0406 9073 00 - - - - - - - Provolone - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9075 00 - - - - - - - Asiago, Caciocavallo, Montasio, Ragusano - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9076 00 - - - - - - - Dando, Fontal, Fontina, Fynbo, Havarti, Maribo, Samso - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9078 00 - - - - - - - Gouda - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9079 00 - - - - - - - Esrom, Italico, Kernhem, Saint-Nectaire, Saint-Paulin, 

Taleggio 
- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0406 9081 00 - - - - - - - Cantal, Cheshire, Wensleydale, Lancashire, Double  
Gloucester, Blarney, Colby, Monterey 

- L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 

0406 9082 00 - - - - - - - Camembert - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9084 00 - - - - - - - Brie - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9085 00 - - - - - - - Kefalograviera, Kasseri - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 - - - - - - - Djath tjetër, me një përmbajtje uji të llogaritur, ndaj peshës,  

mbi lëndën jo yndyrore: 
       

0406 9086 00 - - - - - - - - Më tepër se 47 % por jo më tepër se 52 %  - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9087 00 - - - - - - - - Më tepër se 52 % por jo më tepër se 62 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9088 00 - - - - - - - - Më tepër se 62 % por jo më tepër se 72 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9093 00 - - - - - - Më tepër se 72 % - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
0406 9099 00 - - - - - Të tjera - L01 L01 10 AL, BA, MD, ME, MK, XS : 0 16 - 
 
0407 00 

 
Vezët e zogjve, në guack, të freskëta, të ruajtura apo të  
gatuara: 

       

  
- Të shpendëve:  

       

 - - Për çelje zogjësh:         
0407 0011 00 - - - Të gjelave të detit apo të patave PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 16 - 
0407 0019 00 - - - Të tjera PCE L01 L01 0 CEFTA : 0 16 - 
0407 0030 00 - - Të tjera MIL L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0407 0090 00 - Të tjera PCE L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0408 

 
Vezët e zogjve, jo në guackë, dhe të verdhat e vezëve, të 
freskëta, të thara, të gatuara në avull apo nga zierja në ujë, të 
dhëna forme, të ngrirë apo të ruajtur ndryshe, nëse përmbajnë 
apo jo sheqer shtesë apo lëndë të tjera ëmbëlsuese shtesë: 

       

  
- Të verdha vezësh: 

       

 
0408 11 

 
- - Të thara:  

       

0408 1120 00 - - - Të papërshtatshme për konsum njerëzor - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0408 1180 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0408 19 

 
- - Të tjera:  

       

0408 1920 00 - - - Të papërshtatshme për konsum njerëzor - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:         
0408 1981 00 - - - - Lëng - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0408 1989 00 - - - - Të tjera, duke përfshirë të ngrira - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

 
0408 91 

 
- - Të thara:  

       

0408 9120 00 - - - Të papërshtatshme për konsum njerëzor - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politiës 
tregtare 

 

Norma preferenciale të detyrimit 
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0408 9180 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0408 99 

 
- - Të tjera:  

       

0408 9920 00 - - - Të papërshtatshme për konsum njerëzor - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
0408 9980 00 - - - Të tjera - L01 L01 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0409 0000 00 

 
Mjaltë natyral 
 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0410 0000 00 

 
Produkte të ngrënshme me origjinë prej kafshëve, të paperfshira 
dhe të paspecifikuara diku tjetër 
 

 
- 

 
L01 

 
L01 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


